
 

Decreto Dirigenziale n. 38 del 13/02/2019

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 17 - DIREZ. GENER. CICLO INTEG. DELLE ACQUE E DEI

RIFIUTI, VALUTAZ E AUTORIZ AMB

 

U.O.D. 8 - Autorizzazioni ambientali e rifiuti Napoli

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  MOSCA SALVATORE & FIGLI S.R.L. FU GIOVANNI, ART. 208 DEL D.LGS. 152/06 E

S.M.I., IMPIANTO DI STOCCAGGIO PROVVISORIO (R13, D15) E TRATTAMENTO DI

RIFIUTI PERICOLOSI E NON PERICOLOSI (R4, R12, D13), SITO NEL COMUNE DI

NAPOLI ALLA VIA FIGURELLE N.369/A.  VARIANTE NON SOSTANZIALE  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 9 del  18 Febbraio 2019



IL DIRIGENTE
PREMESSO che:

a. con D. D. n. 1125 del 23/05/2003 ai sensi dell’art. 28 del D. Lgs. 22/97, veniva rilasciata alla ditta F.lli
Mosca S.n.c., legalmente rappresentata dal sig. Mosca Salvatore, nato a Napoli il 01/05/1951, con sede
legale in Napoli, via Figurelle 36/A, 10, iscritta alla CCIAA di Napoli al n. 378079 del REA, l'autoriz-
zazione all’esercizio dell’attività di stoccaggio e trattamento di rifiuti pericolosi e non, ubicato nel co-
mune di Napoli alla via Figurelle 36/A;

b. con D. D. n. 1815 del 04/08/2003 ai sensi dell’art. 28 del D. Lgs. 22/97, veniva rilasciata alla ditta F.lli
Mosca S.n.c., variante non sostanziale per il montaggio di una tettoia nel cortile dell’impianto;

c. con D. D. n. 14 del 12/01/2005 ai sensi dell’art. 28 del D. Lgs. 22/97, veniva rilasciata alla ditta F.lli
Mosca S.n.c., rinnovo autorizzazione attività di stoccaggio e trattamento di rifiuti pericolosi e non peri-
colosi;

d. con D. D. n. 11 del 12/01/2006 ai sensi dell’art. 28 del D. Lgs. 22/97, veniva rilasciata alla ditta F.lli
Mosca S.n.c., rinnovo autorizzazione attività di stoccaggio e trattamento di rifiuti pericolosi e non peri-
colosi;

e. con D. D. n. 24 del 13/02/2008 ai sensi dell’art. 208 del D. Lgs. 152/06, veniva rilasciata alla ditta F.lli
Mosca S.n.c., autorizzazione all’esercizio dell’attività di stoccaggio e trattamento di rifiuti pericolosi e
non pericolosi;

f. con D. D. n. 375 del 23/05/2008, veniva rilasciata voltura autorizzazione dalla ditta F.lli Mosca S.n.c. a
Mosca Salvatore e Figli S.r.l. fu Giovanni;

g. con D. D. n. 303 del 06/07/2012 ai sensi dell’art. 208 del D. Lgs. 152/06, si prendeva atto dell’integra-
zione delle fasi R12 e D13;

h. con D.D. n.4 del 22/02/2018 ai sensi dell’art. 208 del D. Lgs. 152/06, ha ottenuto il rinnovo dell’auto-
rizzazione (11/02/2027);

i. la Mosca Salvatore e Figli S.r.l.  fu Giovanni con nota del 25/01/2019, acquisita agli atti di questa
U.O.D.  in  data  01/02/2019  prot.70670,  ha  fatto  richiesta  di  unificazione  della  data  di  scadenza
dell’autorizzazione  allo  scarico  delle  acque  in  pubblica  fognatura  con  quella  di  autorizzazione
all’esercizio  (11/02/2027 – D.D. n.4 del 22/02/2018)  dell’impianto di stoccaggio provvisorio (R13,
D15) e trattamento di rifiuti pericolosi e non pericolosi (R4, R12, D13), sito nel Comune di Napoli alla
Via Figurelle 369/A. 

RILEVATO che all’istanza presentata di cui al punto “i” è stata allegata la seguente documentazione:
-domanda allegato 1a) in bollo;
-bollettino di c/c postale per spese istruttorie;
-relazione tecnica asseverata a firma dell’Ing. Gaetano D’Ambrosio, datata 25/01/2019;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 9 del  18 Febbraio 2019



-planimetria con schema impianto fognario, stralcio aerofotogrammetrico e catastale, datata 25/01/2019
a firma dell’Ing. Gaetano D’Ambrosio;

-allegato 1.b) iscrizione C.C.I.A.A. Napoli, datata 25/01/2019;
-allegato 1.b) dichiarazione legale rappresentante – Mosca Salvatore –;
-allegato 1.b) dichiarazione socio – Mosca Renato e Mosca Francesco -;
-allegato 1.b) dichiarazione responsabile tecnico – Ing. Gaetano D’Ambrosio -;
-certificato di destinazione urbanistica del Comune di Napoli, datato 06/06/2018 Rep. N.302.

DATO ATTO che:
a. questa U.O.D., con nota del 04/02/2019 prot. 74070, ha chiesto all’Ante Idrico Campano il parere tecnico di

competenza per l’accorpamento dell’autorizzazione allo scarico delle acque reflue in pubblica fognatura con la
data di fine esercizio dell’attività (11/02/2027 – D.D. n.4 del 22/02/2018);

b. l’Ente Idrico Campano – Distretto di Napoli - con nota del 05/02/2019 prot. 2079, acquisita agli atti di questa
U.O.D. in data 08/02/2019 prot. 88284, ha espresso parere favorevole con le sottoindicate prescrizioni:
- per  detto  scarico  il  titolare  dell’attività  dovrà  provvedere  ad  effettuare  analisi  delle  acque  reflue  con

cadenza semestrale,  che dovranno tassativamente  rispettare  i  parametri  previsti  dalla  tab.3 del  D. Lgs.
152/06 per i corpi idrici superficiali, e trasmetterne gli esiti all’ l’Ente Idrico Campano – Distretto di Napoli
– pena la decadenza dell’autorizzazione.

- Per il detto scarico, il gestore della rete fognaria effettuerà controlli e prelievi necessari all’accertamento
del  rispetto  dei  valori  limite  di  emissione  e  delle  prescrizioni  impartite,  nonché  delle  condizioni  di
formazione degli scarichi. E’ altresì autorizzato ad effettuare prelievi di campioni dello scarico significativi
ai fini tariffari, dandone comunicazione all’utente e prescrivendo nel caso l’installazione di contabilizzatori
delle acque di scarico in uscita. Il titolare dello scarico è tenuto a fornire le informazioni richieste e a
consentire l’accesso ai luoghi dai quali  origina lo scarico, ai sensi dell’art.  27 del  Regolamento per lo
scarico in pubblica fognatura dell’Ente Idrico Campano.

c. questa U.O.D. ha chiesto alla Prefettura di Napoli comunicazione antimafia;

CONSIDERATO che nulla è cambiato nel lay out degli  scarichi e del ciclo di lavorazione rispetto ai Decreti
Dirigenziali sopra menzionati.

RITENUTO che:
-  sussistono le  condizioni  per  poter  procedere  alla  presa  d’atto  della  variante  non  sostanziale  sopra

descritta;
- il Responsabile del procedimento, istruttore e proponente del presente provvedimento, attesta che, in
capo a se stesso, non sussistono, ai sensi della vigente normativa in materia, situazioni di conflitto di inte-
ressi, in atto o potenziali.

VISTI
il D. Lgs. n. 152/2006 e s.m.i.;
la delibera di G.R. n. 386 del 20/07/2016;
il D. D. n. 1125 del 23/05/2003;
il D. D. n. 1815 del 04/08/2003;
il D.D. n. 14 del 12/01/2005;
il D. D. n. 11 del 12/01/2006;
il D. D. n. 24 del 13/02/2008
il D. D. n. 375 del 23/05/2008;
il D. D. n. 303 del 06/07/2012;
il D.D. n.4 del 22/02/2018;
il D.P.G.R.C. n.24 del 13/02/2018.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 9 del  18 Febbraio 2019



Alla stregua dell’istruttoria compiuta da questa UOD 08 e della proposta del R. del P. Antonio Imperatore
di adozione del presente atto

DECRETA

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

1. PRENDERE ATTO della variante non sostanziale richiesta della Mosca Salvatore e Figli S.r.l.  fu
Giovanni, con sede legale ed impianto in Via Figurelle n.36/A nel Comune di Napoli, ai sensi del D.
Lgs. 152/06 s.m.i. art. 208 e della D.G.R.C. n. 386 del 20/07/2016, consistente nell’accorpamento, alla
data  di  scadenza  dell’autorizzazione  all’esercizio  (11/02/2027  –  D.D.  n.4  del  22/02/2018),
dell’autorizzazione allo scarico in pubblica fognatura;

2. PRENDERE ATTO altresì del parere favorevole con prescrizioni espresso dall’Ente Idrico Campano –
Distretto di Napoli - con nota del 05/02/2019 prot. 2079;

3. RICHIAMARE  i  decreti  dirigenziali  sopra  richiamati,  le  cui  condizioni  e  prescrizioni  restano  ferme  ed
invariate;

4. STABILIRE che in caso di informativa antimafia positiva tale atto cessa la sua validità;

5. NOTIFICARE il  presente  atto  alla  Mosca  Salvatore  e  Figli  S.r.l.  fu  Giovanni,  con  sede  legale  ed
impianto in Via Figurelle n.36/A nel Comune di Napoli;

5. TRASMETTERE copia  del  presente provvedimento  al Comune  di  Napoli,  alla  Città  Metropolitana  di
Napoli,  all’ASL NA1 Centro,  all’ARPAC Dipartimento  Provinciale  di  Napoli,  all’Ente  Idrico  Campano
Distretto di Napoli, ognuno per le rispettive competenze; 

6. INVIARE per via  telematica  copia del  presente  provvedimento  alla  Segreteria  della  Giunta  Regionale  e  al
BURC per la pubblicazione integrale.

Avverso al presente provvedimento, nei rispettivi termini di sessanta e centoventi giorni dalla sua notifica e
nei modi e nelle forme previste, è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente o in alternativa
ricorso straordinario al Capo dello Stato.

Dr. Antonio Ramondo

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 9 del  18 Febbraio 2019


	BURC n. 9 del  18 Febbraio 2019

